
RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI-ETAPA II, JUDETUL 

TELEORMAN 

 

1 
Raport EIM_ Extindere canalizare Dobrotesti 

 

 

RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL  
“EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA 

DOBROTESTI-ETAPA II, JUDETUL TELEORMAN” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI-ETAPA II, JUDETUL 

TELEORMAN 

 

2 
[...]
1.6.12 Descrierea principalelor alternative studiate de titularul proiectului 

Pentru stabilirea alternativelor de traseu au fost luate în considerare următoarele aspecte, 
cu urmărirea considerentelor de ordin economic şi impact asupra mediului: 

o Respectarea normelor şi standardelor în vigoare privind proiectarea statiilor de 
epurare si a retelelor de canalizare; 

o Adaptarea la configuraţia terenului şi la elementele de relief; 

o Evitarea pe cât posibil a demolărilor; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI, JUDETUL 

TELEORMAN 

RIM_Extindere canalizare Dobrotesti 
     25 

 

o Diminuarea impactului asupra reţelelor edilitare întâlnite pe traseele propuse; 

o Respectarea altor proiecte ce se dezvoltă în zonă; 

o Respectarea planurilor urbanistice generale si a localităţilor; 

o Respectarea pe cât posibil a punctelor de vedere emise de autorităţile locale, 
de deţinătorii de utilităţi şi de deţinătorii de teritorii de interes strategic din 
zonă 

Alternative studiate au fost urmatoarele: 

 

Alternativa 0- Varianta “ fara proiect” 

In prezent mare parte din gospodarii sunt alimentate cu apa de la sistemul centralizat, iar 
evacuarea apelor uzate menajere sunt colectate in sistem local sau evacuate necontrolat la 
nivelul solului, intrand in contact cu panza freatica si contribuind la poluarea solului si apelor 
subterane, ceea ce contravine legislatiei in vigoare pentru protectia mediului. 

Alternativa I – Retea canalizare din tuburi PVC 
Retea de canalizare menajera propusa, din tuburi de PVC KG, SN4, Dn 250mm pentru 
canalizare in lungime de L = 16954 m conf. NP 133 – 2013 “Normativ privind proiectarea, 
executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a localitatilor” si a 
normativelor tehnice colaterale. 
Realizarea retelei de canalizare din conductele din policlorura de vinil reprezinta alternativa 
conductelor de beton acestea fiind recomandate pentru retelele de canalizare de mici 
dimensiuni datorita costului redus de procurare si montare. 
 

Alternativa  II- Retea canalizare din tuburi de prefabricate din beton 

Retea de canalizare menajera propusa, din tuburi de prefabricate din beton cu etansare 
uscata, pentru canalizare in lungime de L = 16954 m conf. NP 133 – 2013 “Normativ privind 
proiectarea, executia si exploatarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare a 
localitatilor” si a normativelor tehnice colaterale. 
 
 

2. PROCESE TEHNOLOGICE 

2.1 IN PERIOADA CONSTRUCTIEI 

 

Lucrările de construcţie care constau în: 

- Lucrari pentru realizarea retelei de canalizare : decopertari drumuri pamant si 
balast, teasamente, montare conducte de canalizare, executarea caminelor de vizitare, 
executarea subtraversarilor( pe drumurile judetene)prin foraj dirijat, refaceri trotuare si 
drumuri balast ; 

- Lucrari pentru realizarea statiei de epurare - extinderea cu un modul de epurare 
biologic identic cu cel existent, executarea reţelelor din incinta; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI, JUDETUL 

TELEORMAN 

RIM_Extindere canalizare Dobrotesti 
     26 

 

În toate fazele acestui proces tehnologic, starea vremii influenteaza in mod deosebit  timpii  
si  viteza  de  executie,  pana  la  asternerea  stratului  de  piatra sparta din prisma caii. 

1. Investigaţii premergătoare fazei de construcţie 

În cadrul acestei etape au fost efectuate studii de teren pentru identificarea condiţiilor 
amplasamentului proiectului.  

 
2. Pregătirea lucrărilor şi organizarea de şantier 

 

Înainte de începerea lucrărilor de execuţie a retelei de canalizare  sunt necesare o serie de 
activităţi care trebuie realizate pentru desfăşurarea în bune condiţii a investiţiei. În acest 
sens, se vor realiza următoarele: 

 alegerea locaţiei organizării de şantier 

În conformitate cu legislaţia naţională, amplasarea organizării de şantier şi suprafaţa 
acesteia este stabilită de câştigatorul licitaţiei pentru executarea lucrărilor.  Pentru aceasta 
suprafaţă există obligaţia contractuală, asumata de constructor în faţa proprietarului 
terenului, de a readuce aceste suprafeţe la folosinţa iniţială, sau în circuitul productiv. 
Locaţia acesteia va fi stabilita de comun acord cu autorităţile implicate în realizarea acestui 
obiectiv, cu respectarea regulamentelor şi legislaţiei în vigoare din domeniul protecţiei 
mediului. 

 deplasarea utilajelor folosite în etapa de construcţie 
 lucrări pregătitoare 

Dacă este cazul se fac decopertari, îndepărtarea deşeurilor (se colectează deşeurile rezultate 
selectiv pe tip de deşeu). Se execută îndepărtarea şi evacuarea stratului de pământ vegetal 
pentru realizarea proiectului . Materiile prime necesare realizarii proiectului vor fi aduse de 
la societati specializate, nu vor exista in amplasamentul organizarii de santier baze de 
productie sau de betoane. 

Construcţiile se vor realiza conform graficului de execuţie. Metodele de execuţie sunt cele 
clasice conform caietelor de sarcini care se vor întocmi în următoarea faza de proiectare-
Proiect Tehnic, Detalii de execuţie. 

 

3. Etapa de constructie 

Pentru realizarea proiectului sunt necesare urmatoarele categorii de lucrari: 

 reteaua de canalizare: 
- decopertare imbracaminte din balast pentru drumuri; 
- incarcare si transport deseuri din constructii  in locatii stabilite de 

autoritatea publica locala; 
- sapaturi, excavatii; 
- umpluturi-pamant, balast, nisip-din autocamioane, imprastierea 

materialului, compactare, scarificarea straturilor pentru realizarea legaturii 
intre ele, taluzari, inierbari. 

 statia de epurare  
- extinderea cu un modul de epurare biologic; 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI, JUDETUL 

TELEORMAN 

RIM_Extindere canalizare Dobrotesti 
     27 

 

- executarea reţelelor tehnologice din incinta cofraje, umpluturi de betoane; 
 

 

2.2 IN PERIOADA DE OPERARE 

Realizarea retelei de canalizare in sistem separativ  va prelua numai apele uzate menajere 
rezultate de la gospodariile cu instalatii sanitare interioare, cismele in curti, unitati de 
productie si social culturale. 

Modulul de epurare 

Apele uzate de la cismelele stradale sunt evacuate la rigolele drumurilor. Apele uzate de la 
consumatorii cu cismele in curti, instalatii sanitare interioare, agenti economici, unitati social 
culturale se vor colecta in sistem centralizat divizor. 
Statia de epurare a fost dimensionata sa asigure epurarea debitelor de ape uzate menajere 
de la toti locuitorii comunei si de la unitatile social-culturale si de productie.  

Capacitate statie de epurare Q= 480 mc/zi. In prima etapa a fost montat un singur modul  Qu 
med zi = 240mc/zi. In aceasta etapa(etapa a II a) se monteaza al doilea modul cu aceeasi 
capacitate. 

Debitele si volumele de apa evacuate 
Pentru comuna Drobotesti, sat Dobrotesti pentru toti locuitorii (3325 locuitori), vor fi: 
Quz.zi.max= 517,40 mc/zi (5,98 l/s);  
Quz.med = 398,30 mc/zi (4,61 l/s);  
Quz.orar.max = 43,80 mc/h.  
Vmed. anual total= 145379 mc. 
 
Pentru extindere,1380 locuitori, vor fi:  
Quz.zi.max= 216,50 mc/zi (2,50 l/s); 
Quz.med = 166,80 mc/zi 1,93 l/s);  
Quz.orar.max = 18,30 mc/h.  
Vmed. anual total= 145379 mc 
 

Solutia de epurare adoptata are la baza doua Module de epurare compacte, 
containerizate, supraterane, din inox. 
Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 
ETAPA I 

 Statie de pompare la intrarea in statie 

 Camin gratar manual 

 Baterie denisipare, separare grasimi 

 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 

 Platforma depozitare containere deseuri 

 Bazin colectare, mineralizare si pompare namol 
ETAPA II 

 Retele tehnologice 

 Camine de canalizare 

 Module de epurare mecanica, biologica si chimica 

 Unitati de dezinfecţie cu ultraviolete 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI, JUDETUL 

TELEORMAN 

RIM_Extindere canalizare Dobrotesti 
     28 

 

 Unitati de stocare si dozare coagulant 

 Unitati de deshidratare namol 

Schema de epurare  propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si 
concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea, si urmăreşte în mod special 
reţinerea materiilor în suspensie (MS), a substanţelor flotante, eliminarea substanţelor 
organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) şi eliminarea compuşilor azotului şi 
fosforului. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din Bazinul 
de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Modulul de epurare compact, 
containerizat permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 6 ore. Dupa 
aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea 
fara nici o problema din punct de vedere a proceselor bio-chimice. 
Apa uzata menajera ajunge gravitational in Statia de pompare SP4 de unde este pompata 
prin intermediul unui cămin de vane in căminul de comutare. Mai departe, in funcţionare 
normala, de la căminul de comutare apa menajera ajunge gravitational prin intermediul 
căminului de schimbare de direcţie in căminul gratarului manual pentru reţinerea 
materialelor grosiere si in continuare gravitational la denisipatorul/separatorul de grăsimi. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica, pana la remedierea defecţiunii, apa uzata 
ajunge in Emisar prin by-pass, prin intermediul căminelor (situatie de avarie de ordinul 
orelor). 

Dupa reţinerea nisipului si grăsimilor apa uzata ajunge gravitational in Bazinul de egalizare, 
omogenizare si pompare. 

De aici apa este pompata prin intermediul căminului de vane si debitmetrului 
electromagnetic in gratarul mecanic, aferent Modulului de epurare compact, containerizat, 
si in continuare ajunge gravitational in blocul de tancuri de epurare biologica, aferent 
modulului, unde se elimina substanţele organice biodegradabile şi compuşii azotului şi 
fosforului. 

In final apa epurata mecanic si biologic este trecuta prin Unitatile de dezinfectie cu 
ultraviolete. 

Apa rezultata, epurata si dezinfectată este evacuata apoi in căminul de prelevare probe si de 
aici prin intermediul căminului in Emisar. 

Apa filtrata din saci in Unitatea de deshidratare nămol ajunge gravitational împreuna cu 
nămolul primar pompat din modulele biologice in Bazinul de colectare, mineralizare si 
pompare nămol prin intermediul căminului. 

Nămolul primar mineralizat si ingrosat in Bazinului de colectare si pompare nămol este 
pompat in Unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul Camerei tehnice. 

Nămolul deshidratat in saci in Unitatea de deshidratare este transportat cu căruciorul si 
depozitat pe Platforma de containere . 

Apa decantata rezultata din decantarea nămolului in Bazinului de colectare, mineralizare si 
pompare nămol, ajunge gravitational inapoi in Bazinului de omogenizare si pompare apa 
menajera. 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI, JUDETUL 

TELEORMAN 

RIM_Extindere canalizare Dobrotesti 
     29 

 

Apa filtrata si de ploaie colectata de sifonul Platformei de containere reziduuri si apa 
menajera de la Pavilionul de operare ajunge gravitational in Căminul de comutare prin 
intermediul căminelor. 

Grăsimile retinute in Denisipator/separator ajung gravitational in Bazinul de colectare 
grăsimi de unde periodic sunt vidanjate. 

Nisipul decantat in Denisipator/separator este pompat in Bazinul de spalare si scurgere nisip 
de unde periodic este incarcat in containere. 

Apa tehnologica sub presiune, furnizata de reţeaua de la limita platformei statiei de epurare, 
asigura necesitatile pavilionului de operare si de spalare/incendiu prin intermediul 
hidrantului.Pentru protectia muncii si la incendiu Statia de epurare va fi prevazuta cu dotarile 
corespunzatoare (Echipament protectie personal operare si mentenanta, stingatoare, etc.). 

Deversarea apelor uzate menajere se va face cu respectarea limitelor admise de NTPA-001. 
Emisarul este paraul Tecuci  ce se incadreaza conform Ordin 1146/2002 in clasa de calitate 
III. 

Condiţiile de descărcare au fost stabilite de ABA Arges Vedea,  prin Avizul de Gospodarire a 
Apelor /nr. 13.10.2017 ,in conformitate cu  NTPA -001/2005 aprobat prin HG 188/2002 cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

 

Fluxuri tehnologice  Statia de Epurare 

Linia apei constă din: 

 reţinerea materiilor grosiere in gratarul mecanic şi compactarea acestora  

 reţinerea nisipului si grasimilor in deznisipator/separator grasimi; 

 egalizarea debitelor şi omogenizarea compoziţiei apelor uzate în bazinul de 
egalizare, omogenizare; 

 alimentarea în mod continuu prin pompare şi cu o plaja de debite 
corespunzatoare a modulelor de epurare compacte, containerizate; 

 reţinerea materiilor solide fine in suspensie in gratarul mecanic atasat 
modulelor biologice; 

 reducerea substanţelor organice prin epurare biologică în blocul de tancuri 
aferent; 

 modulelor de epurare compacte, containerizate, instalaţie ce poate realiza şi 
nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secvenţe de exploatare 
corespunzătoare, dacă se constată creşteri ale concentraţiilor compuşilor pe 
bază de azot; 

 dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se realizează într-o 
instalaţie ataşată modulului. Această metodă de dezinfecţie este preferată 
clorinării, din cauza formării în cursul de apă receptor de compuşi toxici 
pentru flora şi fauna acvatică 

 controlul calitatii apelor uzate epurate si dezinfectate prin intermediul 
caminului de prelevare probe 



RAPORTUL LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PROIECTUL: 
 SISTEM CENTRALIZAT DE CANALIZARE APE UZATE MENAJERE, SAT DOBROTESTI, COMUNA DOBROTESTI, JUDETUL 

TELEORMAN 

RIM_Extindere canalizare Dobrotesti 
     30 

 

Linia nămolului constă din: 

 evacuarea nămolului din tancul de sedimentare primară aferent modulelor de 
epurare compacte, containerizate într-un Bazin de colectare, mineralizare si 
pompare. Un lucru deosebit de important îl constituie absenţa namolului în exces 
datorită aplicării unei tehnologii performante de epurare biologică; 

 ingrosarea namolului in Bazinul de colectare, mineralizare si pompare namol si 
pomparea acestuia in Unitatea de deshidratare cu saci filtru din cadrul Camerei 
tehnice si/sau inapoi in tancurile de coagulare pentru necesitati de intretinerea a 
procesului biologic de epurare; 

 deshidratarea namolului in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si evacuarea 
gravitationala a apei rezultate in Bazinul de omogenizare, iar a namolului deshidratat 
in saci cu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere. 

 

Linia nisipului si grasimilor constă din: 

 evacuarea nisipului colectat in Denisipator/separator grasimi prin pompare in Bazinul 
de spalare si scurgere nisip; 

 spalarea si scurgerea nisipului in Bazinul de spalare si scurgere nisip si evacuarea 
gravitationala a apei de spalare in Denisipator/separator grasimi, iar a nisipului in  
saciu ajutorul caruciorului pe Platforma de depozitare pentru scurgere 

 colectarea gravitationala a grasimilor in Bazinul de colectare grasimi si evacuarea 
grasimilor colectate prin vidanjare 

Substantele folosite in perioada de functionare a statiei de epurare sunt prezentate in 
tabelul de mai jos: 

Denumirea 
materiei prim, a 
substantei sau 
preparatului 
chimic 

Cantitate 

Kg/an 

Clasificarea etichetarea substantelor sau preparatelor 